¶ de nō peccatore est fact⁹ p⁹ctō: naturalr p⁹us
 p⁹didit grāz. & p⁹ nōs si p⁹ aliquā mutatio
 nē de nō p⁹ctōre fact⁹ ē peccator. tūc optet h⁹mōi
 mutatoez pcedere grē p⁹ditōez. Dicendū ē
 igit⁹ q⁹ maior ist⁹ i⁹stātū nō est vera. Ad
 cui⁹ intellectū est aduertēdū q⁹ licet p⁹cepta ne
 gatua hoies obligent semp & p⁹ semp. tū p⁹ p⁹cepta
 affirmatiua nō obligat hoies p⁹ semp. sed
 p⁹ determinato vl⁹ oportuno tpe & loco. Et tō
 q⁹ nō exequit⁹ p⁹ceptū affirmatiuū nō peccat ni
 si eo tpe veniente q⁹ exeq⁹ tenet actū illi⁹ p⁹cepti
 quē si p⁹ tūc nō exercuerit cum tū possit h⁹mōi
 actū exercere. tūc vtiq⁹ peccabit. Et q⁹ tale tē
 pus p⁹ aduenire nulla facta mutatoē i⁹ hoie.
 s⁹ solū mutatoē facta i⁹ celo. p⁹ cui⁹ motuz tale
 tps adducit. ideo p⁹ q⁹ de nō p⁹ctōre fieri p⁹cepto
 loq⁹ndo de p⁹cto omissionis nulla muta
 tionē facta in ipō. s⁹ solū i⁹ aliq⁹ extrinseco Un
 si aliq⁹ efficit actu aliter obligat⁹ ad aliq⁹ fa
 ciendū sine sua intrinseca mutatoē puta solū
 tps mutatoē. q⁹ d⁹ mix si negligēdo illud cuz
 tū h⁹ facere posset si vellet peccabit & in pecca
 tū incidit sine sua intrinseca mutatoē. Ad
 argumentū primū oppositē opinionis dicen
 dū q⁹ minor nō est vera. Ad p⁹batōez dicēdū
 q⁹ illa descriptio p⁹cti nō se exēdit ad omne pec
 catū. q⁹ vt cōmuniter dicit⁹ aug⁹. describit ibi
 peccatū cōmissionis tū peccatū omissionis.
 Ad secundū nego p⁹sequētū. Ad p⁹batōez
 nē dicēdū q⁹ positio h⁹mōi argumentatoez va
 lere i⁹ talibz oppositibz q⁹ eqliter multiplicant.
 nō tū valet in illis quoz vnū pluribz modis
 p⁹tingit q⁹ alter. Sic autē est in p⁹posito. Nā
 bonū p⁹stat ex integra sua causa. malū vō ene
 nit ex singularibz seu p⁹cularibz defectibz. vt
 ait aug⁹ in p⁹posito. uij. de di. no. Et ideo q⁹uis ad
 merendū nō sufficiat sola cessatio ab actu a q⁹
 q⁹ cessare tenet. s⁹ requirit⁹ necessario intentio
 voluntatis. tamē ad demerēdū sufficit sola ces
 satio actus ad quē q⁹ tenet supposito q⁹ cesset
 eo tpe quo tenet h⁹mōi actuz exercere. q⁹ sicut
 ad p⁹struendū plura requirunt. & ad destruen
 duz vnū solū sufficit. sic in p⁹posito tē. Ad
 tertiū nego p⁹sequentū. q⁹ cū in p⁹prate volūta
 tis sit actū elicere & nō elicere. p⁹pter libertatē
 cōtradictionis quā habet ex sui natura. ideo
 nō solū opatio volūtatis vez etiā cessatio vel
 nō opatio potest dici volūtaria. & ideo nō se
 quit⁹. hoc est voluntariū. q⁹ est act⁹ voluntat⁹.
 q⁹ p⁹ esse cessatio ab ipō actu. Ad quartū
 dicendū q⁹ licet omne peccatū cōtra originale
 distinctū dicat⁹ actuale. p⁹ tanto q⁹ non est ab
 originē naturitatis p⁹tractū. tū nō semp dicit⁹

actuale ab actu qui cōmittit. s⁹ etiā quōz ab
 actu q⁹ omittit. sicut est in p⁹posito. Nā licet
 ad peccatū cōmissionis q⁹ est cōtra p⁹cepta ne
 gatua requirat⁹ act⁹ vel opationis cōmissio.
 tū ad p⁹fectā rationē peccati omissionis q⁹ ē
 cōtra p⁹ceptū affirmatiuū sufficit act⁹ omissio
 modo q⁹ super⁹ dictū est. Ad quintū dicē
 dū q⁹ p⁹cessa p⁹clusionē. tūc adhuc applicādo
 eā ad p⁹positū cōmittit fallacia p⁹sequētis. q⁹
 nō p⁹ p⁹cludit nisi q⁹ omissio fundat⁹ i⁹ aliquo
 actu. ex h⁹ aut inferre q⁹ fundet in actu secūdo
 sine i⁹ actu elicito est fallacia p⁹sequētis. q⁹ p⁹
 fundari in actu p⁹mo siue i⁹ actu elicitiuo pu
 ta in ipā voluntate que debuit p⁹ tūc habuisse
 actū oppositū illi omissioni. q⁹ opposita p⁹ua
 tiua habet fieri circa idē distinctue. Ad se
 xtū dicendū q⁹ illi⁹ omissionis p⁹ter oēm actū
 elicitiū possum⁹ sufficiēter causāz assignare ip
 saz volūtate. q⁹ nō coacte s⁹ libere omittit face
 re q⁹ tenet. q⁹ eiusdē volūtatis est posse facere
 & nō facere. Et p⁹ idē patet ad septimū. q⁹
 illud malū q⁹ ē peccatū omissionis p⁹suppo
 nit h⁹ bonū q⁹ est ipā volūtatis nō q⁹ modocun
 q⁹ s⁹ put cessat ab actu tūc q⁹ ad ei⁹ elitionē
 de iure tenet. Ad octauū dicendū q⁹ hō di
 cit sua volūtate aliq⁹ duplicif⁹ fugere. Uno
 modo actu positiuo. puta ipz refutādo. Alio
 modo negatiue puta ipm nō p⁹sequēdo tpe q⁹
 ipm p⁹sequē tenet & p⁹. Et iste secund⁹ mod⁹ fu
 ge nō est act⁹ eliciti⁹. s⁹ magis p⁹uatio act⁹ elu
 ciendi. & hic mod⁹ sufficit ad peccatū omissi
 onis. Ad nonū dicendū q⁹ duplex est cō
 cupiscētia. Una. s⁹ actual⁹. qui est act⁹ elicitus
 Alia habitual⁹. q⁹ nō est act⁹ eliciti⁹. s⁹ est ipse
 fomes peccati. & de illa cōcupiscētia scdo mō
 dicta sunt v⁹ba illi⁹ glōse intelligēda cū dicit⁹.
 q⁹ omne p⁹ctm actuale ē cōcupiscētia. & est ibi p⁹
 dicatio nō formal⁹ s⁹ causal⁹. q⁹ fomes est q⁹dā
 modo cā oīs p⁹cti actual⁹ siue sit peccatū omi
 sionis siue cōmissionis. Ad decimū dicen
 dū q⁹ ibi accipit⁹ large ipm facere. s⁹ p⁹ omni eo
 q⁹ est in p⁹prate voluntatis. Un⁹ cuz p⁹uatio
 act⁹ elicendi sit in p⁹prate voluntatis. ideo dici
 tur volūta s⁹ aliq⁹ fecisse quādo cessauit volū
 tarie ab actu quē tenebat elicere. Un⁹ etiā fin
 cōmunē vsū loquēdi p⁹ priuationē volūta
 riā respondem⁹ ad interrogatoez morā de fa
 cere. puta cū aliq⁹ q⁹rit de aliq⁹ q⁹d facit. sepe re
 spondet homo. quiesco. quāuis quies sit p⁹
 uatio motus & operatōnis. Et iā glōsa magi
 stri ad Roma. vij. dicit q⁹ large loquen do de
 facere. tunc ipm non facere bonum est facere
 malum.

Solutio
 Ad. 1.
 Ad. 2.
 Ad. 3.
 Ad. 4.

Ad. 5.
 Ad. 6.
 Ad. 7.
 Ad. 8.
 Ad. 9.
 Ad. 10.

Articulus secundus. Conclusio.

Quartū ad secundū

articulū dicendū q̄ rā p̄pter dicta sanctorū q̄ et̄iā phoz. optet nos p̄cedere aīaz ac pot̄tial ei⁹ aliq̄ mō corūp̄i p̄cio. Nā fm̄ beatū augu-
 1 stinū. iij. lib. d̄ libero arbitrio. natura int̄ḡ fu-
 it instituta. q̄ p̄ctm̄ est corrupta. Et. xij. de ci.
 dei. c. i. ait. In eīm aliq̄d viciū est inq̄tuz p̄ na-
 turā est. Et Dam. li. ij. c. iij. ait. Uir⁹ est fm̄
 naturā. p̄ctm̄ aut̄ est p̄ naturā. s̄ illd̄ qd̄ est p̄
 naturā h̄ aliq̄ mō ē corūp̄tūū nature z corū
 q̄ naturāl̄ ip̄az p̄sequunt̄. sic sunt naturales
 2 potētie. ḡ rē. P̄. fm̄ aresto. i. ethi. malicia n̄
 facit hoīez altez. sed facit eū aliū. qz corūp̄it
 ipm̄. Uñ ibi distinguit ph̄s triplicē vitā. s̄.
 p̄tēplatiuā. politicā. z voluptuosāz. Per p̄tē-
 platiuā viuit hō modo diuīo. p̄ politicā mo-
 do humano. s̄ p̄ voluptuosāz viuit vt bestia
 vl̄ mō bestiali. ḡ hō viūes voluptuosē videt̄
 esse corrupt⁹ q̄ ad humanā vitā. z qd̄ā modo
 mutat⁹ in bestia. iuxta qd̄ dicit in ps. Nō cū
 i honore esset nō intell̄xit. cōparat⁹ est iumē-
 tis insipientibz z illis fact⁹ est ill. Et iuxta hūc
 sensū ait ph̄s. vij. ph̄si. q̄ vir⁹ z viciū seu ma-
 licia nō sūt alteratōes. s̄ virtus est p̄fectio. z
 malicia corūp̄tio. Ratio aut̄ hui⁹ dicit̄ cōp̄t.
 qz p̄ctm̄ nō opponit̄ ḡe z p̄fectōi nature s̄rie
 s̄ maḡ p̄uatiue. Nūc aut̄ ita est q̄ q̄uis mu-
 ratio de s̄rio ad s̄riū dicit̄ alteratio. tñ cū ali-
 qd̄ trāsīt de forma z p̄fectōe ad p̄uatiōnez h̄
 p̄p̄ue dicit̄ esse corūp̄tū. z h̄mōi trāsīt⁹ dicit̄
 esse corūp̄tio. ideo ph̄s viciū seu peccatū nō
 dicit̄ alteratōez. s̄ pot̄t⁹ corūp̄tōez. Et ex
 his patet q̄ potētie aīe q̄ p̄ actū peccati spoliā-
 tur iuis p̄fectōibz. z subijciunt̄ p̄uatiōibz sua-
 rū p̄fectionū. nō i merito dicunt̄ esse corrupte
 Instantia S̄ si sic dixerō qd̄ credo bñ dictū. videoz
 1 d̄dicere his q̄ dixi i q̄stione p̄ima p̄cedēt̄ ar-
 ticulo. iij. cōclusionē sc̄da. Dicit̄ em̄ est ibi q̄
 2 bonū nature nec tollit̄ nec diminiuit̄ p̄ maluz
 culpe. h̄c aut̄ videoz dicere q̄ corūp̄at̄ P̄.
 corūp̄tū nō manet̄ idē specie. s̄ potētie aīe et
 alia bonā nature post peccatū nō sunt alteri⁹
 3 speciei q̄ fuerūt ante peccatū. ḡ nec corūp̄unt̄
 p̄ peccatū. P̄. nihil corūp̄it̄ nisi vel corū-
 p̄tione subiecti. vl̄ actōne s̄riq̄. S̄ potētie aīe
 nō possunt corūp̄i corūp̄tione sui subiecti. h̄
 em̄ est essentia aīe rōnalis q̄ om̄ino est incor-
 ruptibil̄. Nec corūp̄tōe s̄riq̄. qz subiectū nec
 s̄riat̄ forme nec p̄uatiōi oppositē ipsi forme.
 vt patet. i. ph̄si. ḡ potētie aīe nec habēt̄ s̄rieta-
 tē ad peccatū cui⁹ sunt s̄biectū. nec ad formas

q̄ p̄uatiōez p̄ peccatū. P̄. agēs sua p̄p̄a actō
 ne nō corūp̄it̄ seipm̄. s̄ actio peccati est actio
 potētie aīe. ergo potētia nō corūp̄it̄ h̄mōi
 actōne. Minor patet. Probat̄ maior. qz ni-
 hil corūp̄itur illo quo p̄ficif. s̄ potētia aīe p̄-
 ficif̄ suo actu. maxime loquēdo de potētie s̄rie
 perioribz quaz act⁹ sunt iman̄entes. de quibz
 etiā est ad p̄sens sermo. P̄. cum peccatū sit
 act⁹ defectuosus. igit̄ si aliq̄d corūp̄it̄. aut h̄
 facit in quantū act⁹. aut in quantū defectuosus
 4 Nō primo modo. qz vt sic est quoddā bonū.
 bonū aut̄ nō est destructiūū virtut̄. Nec secū-
 do modo. qz vt dicit̄ defectuz sic est nihil fm̄
 beatū augustinū. s̄ ei qd̄ nihil est nō cōp̄erit
 agere. nec p̄ p̄sequēs corūp̄ere. qz corūp̄ere p̄-
 supponit agere. P̄. si peccatū corūp̄eret po-
 6 tentias aīe vl̄ aliq̄d aliud bonū. tūc mai⁹ pec-
 catū corūp̄eret maius bonū. z maximū p̄ctm̄
 maximū bonū. s̄ p̄sequēs est falsum. qz p̄mū
 mortale peccatū tollit̄ totū bonū gratuitū qd̄
 est in aīa. qd̄ est summū bonū aīe. cū bonū gra-
 tuitū aīe sit vel ip̄e rē. vl̄ nobilissimū donū
 dei puta charitas. Et peccata im̄mediate seq̄n-
 tia dato q̄ sunt in milleesimo maiora q̄ fuerit
 peccatū p̄cedēs. tñ nihil corūp̄unt̄ nec tollūt̄
 de bonis gratuitis. Et s̄firmat̄. Quia fm̄
 formale repugnātiā odiū tollit̄ charitatē. de-
 speratio sp̄em. z infidelitas fidē. ergo nō sem-
 per mai⁹ malū tollit̄ mai⁹ bonū. Antecedens
 patet. p̄sequētia p̄bat̄ ex hoc. qz odiū est mi-
 nus malū q̄ desperatio vl̄ infidelitas. z chari-
 tas est mai⁹ bonū q̄ sp̄es z fides. S̄ ista
 nō cludūt̄. Quia vel per peccatū aliq̄d rep-
 dit̄ de bono potētie anime formaliter sibi p̄e-
 niens. aut nihil. Si aliq̄d. tūc habet̄ p̄positū
 quia totū cōpositū vel aggregatū dicit̄ corū-
 pi. qz corūp̄it̄ sua formalis p̄fectio. Nā al-
 bus homo corūp̄it̄ quādo albedo in eo corū-
 rumpit̄. Si nihil tūc eque bon⁹ esset hō post
 peccatū sicut̄ ex̄t̄it̄ anteq̄ peccauit̄. P̄. si
 2 cur̄ se habent̄ vicia corp̄is ad corp̄ul. sic vicia
 anime ad animā. s̄ vicia corp̄is corūp̄it̄
 bonū perfectiūū corp̄is. ergo vicia aīe. s̄ pecca-
 ta corūp̄it̄ potētiāz z p̄fectōes anime. Et
 hec videt̄ esse intentio augustinū in enchiridi-
 on. vbi ait. Non est malū nisi quia nocet nec
 nocet nisi quia adimit̄. ergo rē. Ad p̄mūz
 igitur dicēdū q̄ natura seu essentia anime ac-
 etiā potētie que naturaliter fundant̄ i ea. di-
 pliciter possunt̄ cōsiderari. Uno modo fm̄ se.
 sic intelligendū est qd̄ dicit̄ est de eis in p̄e-
 denti q̄stione. Sic em̄ nec tollunt̄ nec dimi-
 nuunt̄. Alio modo ratione qua perfecte sunt

Instantia

S̄firmat̄

Cōtra ista

Solutio Adl.

per se...
 actio...
 potētie...
 actōne...
 Minor...
 Probat̄...
 maior...
 qz ni-
 hil...
 corūp̄it̄...
 illo...
 quo...
 p̄ficif...
 s̄ potētia...
 aīe...
 p̄-
 ficif̄...
 suo...
 actu...
 maxime...
 loquēdo...
 de...
 potētie...
 s̄rie...
 perioribz...
 quaz...
 act⁹...
 sunt...
 iman̄entes...
 de...
 quibz...
 etiā...
 est...
 ad...
 p̄sens...
 sermo...
 P̄. cum...
 peccatū...
 sit...
 act⁹...
 defectuosus...
 igit̄...
 si...
 aliq̄d...
 corūp̄it̄...
 aut...
 h̄...
 facit...
 in...
 quantū...
 act⁹...
 aut...
 in...
 quantū...
 defectuosus...
 Nō...
 primo...
 modo...
 qz...
 vt...
 sic...
 est...
 quoddā...
 bonū...
 bonū...
 aut̄...
 nō...
 est...
 destructiūū...
 virtut̄...
 Nec...
 secū-
 do...
 modo...
 qz...
 vt...
 dicit̄...
 defectuz...
 sic...
 est...
 nihil...
 fm̄...
 beatū...
 augustinū...
 s̄...
 ei...
 qd̄...
 nihil...
 est...
 nō...
 cōp̄erit...
 agere...
 nec...
 p̄...
 p̄sequēs...
 corūp̄ere...
 qz...
 corūp̄ere...
 p̄-
 supponit...
 agere...
 P̄. si...
 peccatū...
 corūp̄eret...
 po-
 6...
 tentias...
 aīe...
 vl̄...
 aliq̄d...
 aliud...
 bonū...
 tūc...
 mai⁹...
 pec-
 catū...
 corūp̄eret...
 maius...
 bonū...
 z...
 maximū...
 p̄ctm̄...
 maximū...
 bonū...
 s̄...
 p̄sequēs...
 est...
 falsum...
 qz...
 p̄mū...
 mortale...
 peccatū...
 tollit̄...
 totū...
 bonū...
 gratuitū...
 qd̄...
 est...
 in...
 aīa...
 qd̄...
 est...
 summū...
 bonū...
 aīe...
 cū...
 bonū...
 gra-
 tuitū...
 aīe...
 sit...
 vel...
 ip̄e...
 rē...
 vl̄...
 nobilissimū...
 donū...
 dei...
 puta...
 charitas...
 Et...
 peccata...
 im̄mediate...
 seq̄n-
 tia...
 dato...
 q̄...
 sunt...
 in...
 milleesimo...
 maiora...
 q̄...
 fuerit...
 peccatū...
 p̄cedēs...
 tñ...
 nihil...
 corūp̄unt̄...
 nec...
 tollūt̄...
 de...
 bonis...
 gratuitis...
 Et...
 s̄firmat̄...
 Quia...
 fm̄...
 formale...
 repugnātiā...
 odiū...
 tollit̄...
 charitatē...
 de-
 speratio...
 sp̄em...
 z...
 infidelitas...
 fidē...
 ergo...
 nō...
 sem-
 per...
 mai⁹...
 malū...
 tollit̄...
 mai⁹...
 bonū...
 Antecedens...
 patet...
 p̄sequētia...
 p̄bat̄...
 ex...
 hoc...
 qz...
 odiū...
 est...
 mi-
 nus...
 malū...
 q̄...
 desperatio...
 vl̄...
 infidelitas...
 z...
 chari-
 tas...
 est...
 mai⁹...
 bonū...
 q̄...
 sp̄es...
 z...
 fides...
 S̄...
 ista...
 nō...
 cludūt̄...
 Quia...
 vel...
 per...
 peccatū...
 aliq̄d...
 rep-
 dit̄...
 de...
 bono...
 potētie...
 anime...
 formaliter...
 sibi...
 p̄e-
 niens...
 aut...
 nihil...
 Si...
 aliq̄d...
 tūc...
 habet̄...
 p̄positū...
 quia...
 totū...
 cōpositū...
 vel...
 aggregatū...
 dicit̄...
 corū-
 pi...
 qz...
 corūp̄it̄...
 sua...
 formalis...
 p̄fectio...
 Nā...
 al-
 bus...
 homo...
 corūp̄it̄...
 quādo...
 albedo...
 in...
 eo...
 corū-
 rumpit̄...
 Si...
 nihil...
 tūc...
 eque...
 bon⁹...
 esset...
 hō...
 post...
 peccatū...
 sicut̄...
 ex̄t̄it̄...
 anteq̄...
 peccauit̄...
 P̄. si...
 2...
 cur̄...
 se...
 habent̄...
 vicia...
 corp̄is...
 ad...
 corp̄ul...
 sic...
 vicia...
 anime...
 ad...
 animā...
 s̄...
 vicia...
 corp̄is...
 corūp̄it̄...
 bonū...
 perfectiūū...
 corp̄is...
 ergo...
 vicia...
 aīe...
 s̄...
 pecca-
 ta...
 corūp̄it̄...
 potētiāz...
 z...
 p̄fectōes...
 anime...
 Et...
 hec...
 videt̄...
 esse...
 intentio...
 augustinū...
 in...
 enchiridi-
 on...
 vbi...
 ait...
 Non...
 est...
 malū...
 nisi...
 quia...
 nocet...
 nec...
 nocet...
 nisi...
 quia...
 adimit̄...
 ergo...
 rē...
 Ad...
 p̄mūz...
 igitur...
 dicēdū...
 q̄...
 natura...
 seu...
 essentia...
 anime...
 ac-
 etiā...
 potētie...
 que...
 naturaliter...
 fundant̄...
 i...
 ea...
 di-
 pliciter...
 possunt̄...
 cōsiderari...
 Uno...
 modo...
 fm̄...
 se...
 sic...
 intelligendū...
 est...
 qd̄...
 dicit̄...
 est...
 de...
 eis...
 in...
 p̄e-
 denti...
 q̄stione...
 Sic...
 em̄...
 nec...
 tollunt̄...
 nec...
 dimi-
 nuunt̄...
 Alio...
 modo...
 ratione...
 qua...
 perfecte...
 sunt

gratia & virtutibus. & sic tam natura anime q̄s etiā sue potētie in p̄senti q̄stione dicunt corrupi p̄ peccatū inquantū totū aggregatū dicit corrupi ad corruptionē p̄tis. puta quādo per peccatū perdunt grā & virtutes. Sicut etiā hō dicit sp̄ūaliter renouari vel regenerari q̄n per dei misericordiā grā & virtutes restitunt homini penitēt. Scdm̄ hūc etiā modū loquēdi cōmuniter dicit q̄ hūana natura corrupta fuit p̄ peccatū ade. & eadē natura dicit recreata seu reformata merito xpi. Et his bene intellectis patet q̄ nulla est p̄tradictio i p̄missis. q̄ peccatū nō corrumpit naturā aie q̄stū ad esse p̄uariū & naturale. s̄ q̄stū ad esse secundariū & p̄fectionale. Et eodē mō dīco de potētijs ipsi⁹ aie. Ad secundū dīcendū q̄ licet illud qd̄ corruptū est in se & quātū ad esse p̄uariū n̄ manet idē specie. t̄m̄ illud qd̄ corrumpit solū q̄stū ad esse secundariū p̄t idē specie remanere. sicut patet de homie albo corrupta albedine. Ad terciū dīcendū q̄ corrumpit ex aduentu p̄trarij. loquēdo d̄ cōtrarijs put de ipis loquit̄ p̄hs. i. p̄hsico. vbi forma & p̄uatiō dicit esse p̄traria. Ad p̄bationē dīcendū q̄ licet subiectū fm̄ se p̄fide ratū nec p̄trariet forme nec p̄uatiōi oppositē. t̄m̄ subiectū forma p̄fectū fm̄ qd̄ p̄fectū est p̄traria p̄uatiōi. vt. i. p̄hsicoz. loquit̄ p̄hs de cōtrarijs. Et ideo etiā subiectū vt sic acceptū dicit corrupi quādo corrumpit ipsa forma per aduentū p̄uatiōis oppositē. & p̄ cōsequēs anima p̄fecta gratia & virtutibus dicit corrupi per aduentū ipsi⁹ peccati. Ad q̄rtū dīcendū q̄ licet agēs sua actōne nō corrumpat seipm̄ p̄ se. t̄m̄ sepe corrumpit seipm̄ per accidens. Sicut em̄ hō intemperat⁹ corrumpit seipm̄ p̄ accidens. iuxta illud apli. qui autem fornicat in corp⁹ suū peccat. intendit em̄ per se delectationē. quā imoderate perquirēs quādoq̄ incurrit mortē & perdit vitā corporalem. sic etiā aīa sua actōne venenū peccati mortalis p̄trahens perdit vitā sp̄itūalē. Ad p̄bationē maioris dīcendū q̄ licet subiectuz actu peccati aliquo modo p̄ficiat fm̄ bonū nature seu fm̄ gen⁹ entis. tamē fm̄ gen⁹ mortis nō p̄ficiat eo s̄ magis inficit & destruitur ipo. Forte dicit q̄ vtrūq̄ p̄trariōz est ap̄tū natū inesse vicissiz subiecto & p̄ficere ipm̄. maxime si ambo sunt entia positia. s̄ act⁹ viciōsus & actus virtuosus sunt p̄trarij & ambo dicit ens positū. ergo vterq̄ est ap̄t⁹ nat⁹ p̄ficere aīaz q̄ est subiectū vtriusq̄. Rūdeo q̄ maior ist⁹ instantia q̄uis sit vera de talibz

p̄trarijs q̄z vtrūq̄ cōuenit subiecto fm̄ naturā. sicut eadē res p̄ficiat caliditate & frigiditate viciōsum. t̄m̄ nō est vera q̄n̄ vnū inest subiecto fm̄ naturā. aliter aut magis d̄ naturā q̄ fm̄ naturā. q̄ tūc illud alterū nō p̄ficiat s̄ inficit. Sic aut est i p̄posito. q̄ licet virt⁹ inficit homi fm̄ naturā. viciū t̄m̄ inest ei magis d̄ naturā q̄ fm̄ naturā. & iō est corruptiū nature & natural⁹ potētie mō q̄ sup̄ dicitū est. Ad quintū dīcendū q̄ act⁹ peccati corrupit nō p̄cise vt est act⁹ nec p̄cise vt est viciōsus seu defectuosus. s̄ simul cōiunctum. vt. i. est act⁹ defectuosus. Ad sextū dīcendū q̄ p̄ se loq̄ndo mai⁹ p̄ctm̄ mai⁹ bonū corrupit. p̄ accidēs t̄m̄ q̄n̄q̄ corrupit min⁹. & iō p̄ se loquēdo p̄sequēs nō est falsum. Ad p̄imā p̄bationē dīcendū q̄ scdm̄ vlt̄m̄ p̄ctm̄ nō corrupit bonū gratuitū. s̄ ē p̄ accidēs. puta q̄ nō inuenit ipm̄. q̄stū em̄ de se est tūc p̄ctm̄ seq̄ns hm̄oi bonū corrupet si ipm̄ inueniret. & q̄ ipm̄ nō inuenit ideo habilitatē ad ipm̄ destruit fm̄ p̄p̄tōz viciōse sue quātitatē. puta mai⁹ p̄ctm̄ magis tollit de habilitate ad grāz & virtutes. q̄uis hm̄oi habilitas nunq̄ totaliter tollat. vt in p̄cedenti q̄stione est declaratū. Forte dicit q̄ istud n̄ videt esse verū. q̄ sicut se habet grā ad habilitatē malā. sic se habet culpa ad habilitatē bonā. S̄ tanta potest alicui p̄ferri gratia etiā existēti i via q̄ tollit ab eo om̄is habilitas ad malū. sicut apparuit i virgine gloriosa. Igit̄ ex opposito tantū potest in aliquo peccatore crescere culpa q̄ tollat totam habilitatem ad bonum. Respondeo q̄ nō est simile. q̄z habilitas ad malū puta fomes peccati fundat i natura sensibili. & nō i natura p̄petua. nec fundat a principio institutiōis nature sed solū incepit esse a tempe destitutiōis nature. & ideo minorem habet stabilitatē q̄ habilitas ad bonum. que radicata est in natura p̄petua. et ab ipso creatore cepit esse a principio institutiōis nature. Unde etiā est aduertendum q̄ ista habilitas anime ratōnalis ad bonū p̄t dupliciter compari. Uno modo ad naturam in qua radicat̄ & a qua orit̄ imediate. Et sic vt dicunt aliq̄ solēnes doctores hm̄oi habilitas n̄ corrupit nec minuit. eo q̄ illa natura d̄ q̄ imediate orit̄ sit incorruptibil. & isto mō habilitas accipit fm̄ suā essentia i ordine ad subiectū. Alio mō p̄t accipi fm̄ aptitudinalē effluētā p̄ cōparatōz ad actū. & sic minuit & auget. q̄ p̄ bonū actū volūtat⁹ auget & disponit ad grāz. p̄ malū at̄ actū idisponit & elōgat ab ea. s̄ ei illa habilitas s̄ illud qd̄ ē n̄ d̄p̄cedat.

Ad. 2.
Ad. 3.
Ad. 4.
Instantia
Solutio

Ad. 5.
Ad. 6.
Nota bñ.
Instantia
Solutio
Notabile.

a voluntate eo q non orit a subiecto mediante voluntate. tamen in ordine ad actu a voluntate dependet. qz reducit ad actu z cōplemētū mediate voluntate. Nā p opa volūtatis. siue sint opa elicitā. siue imparā tanqz mediantibz dīspōitōibz ad hūc actu q est grā h mōi habitus reducit si tales opatōes bone fuerit ac virtuose. vā grā abducit z elongat si tales opationes fuerint viciose. Ad confirmationē supradicte pbatōis qua dicit. qz fm formale repugnātiā zc. dicendū q cū dicit in antecedere qz desperatio tollit spem. h̄ dupliciter potest intelligi. Uno modo qz p se tollat spem. ita qz cū desperatōe maneat charitas fides z cetera virtutes sola spē excepra. Alio modo qz formaliter tollat spem. z ipz tollēdo tollat grāz ac charitatē z omnē aliā virtutē. Primo mō antecedēs est simpliciter falsū. qz desperatio nō solū tollit spem. vtz etiā tollit grāz z charitatē ceterasqz virtutes. z cū h̄ qstū de se est pcludit peccatori viā ne redeat ad grātiā z recuperet virtutes. Secūdo mō tūc psequētia est falsa. vt patet ex tā dicitis. Et eodē mō dicendūz est de infidelitate. qz sicut desperatio pcludit viā redeūdi ad veniā qstū est de se. sic infidelitas exringuit lucernā qz via redeūdi monstrat.

Quantū ad terciūz

Di. xxi. Articul. tercius. Prima cōclusio.

articulū pono tres cōclusiones. Prima ē q malū sumptū i tora sua vniūsalitate nō diuidit sufficiter in malū culpe z malū pene. Qz illud qd reperit in rebz insensibilibz ppe loqndo nec habet rationē culpe nec pene. sz malū reperit in rebz insensibilibz. Minor patet. ij. phis.

Instantia

Probat maior. qz eōipō q res insensibiles carēt libero arbitrio. id nō sunt capaces culpe. z eōipō q carēt sensu nō sūt capaces pene. Forte dicit q peccatū est i rebz insensibilibz. qz libez arbitriū erit in eis. Antecedēs patz. ij. phis. vbi fm aresto. effect⁹ mōstruosi in rebz naturalibz vocant peccata. Cōsequētia etiā patet p augustinū in de vera religione. z i multis alijs locis. vbi ait. qz omne peccatū est volūtariū. sz volūtariū p̄supponit liberū arbitriū. vt de se patet. Rūdeo qz peccatū p̄ dupliciter accipi. Uno mō p quocūqz errore seu defectu qlitercūqz eueniete. z sic accipiēdo peccatum psequētia est falsa. qz error z defect⁹ pot sunt etiā accidere in rebz carentibz libero arbitrio. Alio modo p defectu spēaliter cōtingēte circa bonū mōis. z sic antecedēs est falsū. Et p̄h̄ patet ad ambas pbatōes. qz p̄h̄ loquit

Solutio.

te p̄to p̄mo modo dicto. sed aug⁹ loquit de p̄to sedo mō accepto. Sedā cōclusio ē q malū restrictū ad malū rōnal v̄l intellectual creature sufficiter diuidit i malū culpe z malū pene. Qz omne malū rōnalis creature vel ē volūtariū. v̄l nō est volūtariū. sz omne malū volūtariū est peccatū. z nō volūtariū est pena i rōnali creatura. qz zc. p̄ fm augustinū p̄mo de libero arbitrio. omne malū nostrū. vel est malū qd facim⁹. vel est malū qd patimur sz malū qd facim⁹ est peccatū. z malū qd patimur est pena. ergo zc. Sed forte dicit q nō est bona diuisio seu distinctio. vbi ps diuiditur p̄tra suū totū. Sic autē videt esse p̄posito. quia fm augustinū. xij. de ciui. dei. c. i. malū ideo dicit malū qz nocet. sz qd nocet est pena. ergo omne malū videt esse pena Aliqz respondent ad illud ex dicitis mgr hic in littera quibz ait. culpa nocet actiue. sz pena nocet passiue. Sed istud nō videt sufficere. Quia cū dicit q culpa nocet actiue. vel p̄h̄ intelligūt omne culpā nocere actiue. z h̄ non quia vt patuit in primo articulo ist⁹ questionis. culpa omissionis p̄trahi sine actu elicitō. z p̄ sequēs sine eo q aliqd actiue se habeat. vel intelligūt q omne nocementū actiue sit culpa. z tunc omīs iudex actiue inferendo penā peccator. qd est simpliciter falsū. Dicendū est ergo ad predictā instantiā q omne malū nocet. tamē nō omne malum est pena. quia licet illud malū qd nocet sensibilibz z p̄ceptibiliter sit pena. tamē illud malū qd nocet insensibilibz vt plurimū imperceptibiliter in hoc mūdo nō est pena sz culpa. Tercia cōclusio est q malo culpe magis cōuenit ratio mali qz malo pene. Quia sicut illud est albius qd est nigro impermixtus. vt dicit in topicis. sic illud est pei⁹ z p̄ cōsequens magis habet rationē mali qd est boni impmixtus. sed culpa min⁹ permiscet bono qz pena. bonū em iusticie adiungit z permiscetur ipsi pene. vel saltem est causā finalis pene. z reus qui est auctor omnium bonorū est causā efficiēs pene. malo autem culpe nullum bonum annexitur fm se. nec habet causā que deficeret nō potest. sed habet causā magis defectiuā qz effectiuā. p̄. sicut illud habet maxime rationem boni z in eo maxime consistit bonum nostrum. quo summe z maxime coniungimur ipsi deo. sic illud maxime habet rationēz mali qz summe z maxie elōgamur a deo. sz h̄ est culpa z nō pena. Maior patz. Minor pbat. qz per penā sepi⁹ ordinamur ad deū. imo de⁹ ip̄e

Soda cōclusio.

Instantia

Solutio aliquoz.

Extra responsionē.

Solutio

Cōclusio terciā.

Dist. XI

... cōclusio est q malū restrictū ad malū rōnal v̄l intellectual creature sufficiter diuidit i malū culpe z malū pene. Qz omne malū rōnalis creature vel ē volūtariū. v̄l nō est volūtariū. sz omne malū volūtariū est peccatū. z nō volūtariū est pena i rōnali creatura. qz zc. p̄ fm augustinū p̄mo de libero arbitrio. omne malū nostrū. vel est malū qd facim⁹. vel est malū qd patimur sz malū qd facim⁹ est peccatū. z malū qd patimur est pena. ergo zc. Sed forte dicit q nō est bona diuisio seu distinctio. vbi ps diuiditur p̄tra suū totū. Sic autē videt esse p̄posito. quia fm augustinū. xij. de ciui. dei. c. i. malū ideo dicit malū qz nocet. sz qd nocet est pena. ergo omne malū videt esse pena Aliqz respondent ad illud ex dicitis mgr hic in littera quibz ait. culpa nocet actiue. sz pena nocet passiue. Sed istud nō videt sufficere. Quia cū dicit q culpa nocet actiue. vel p̄h̄ intelligūt omne culpā nocere actiue. z h̄ non quia vt patuit in primo articulo ist⁹ questionis. culpa omissionis p̄trahi sine actu elicitō. z p̄ sequēs sine eo q aliqd actiue se habeat. vel intelligūt q omne nocementū actiue sit culpa. z tunc omīs iudex actiue inferendo penā peccator. qd est simpliciter falsū. Dicendū est ergo ad predictā instantiā q omne malū nocet. tamē nō omne malum est pena. quia licet illud malū qd nocet sensibilibz z p̄ceptibiliter sit pena. tamē illud malū qd nocet insensibilibz vt plurimū imperceptibiliter in hoc mūdo nō est pena sz culpa. Tercia cōclusio est q malo culpe magis cōuenit ratio mali qz malo pene. Quia sicut illud est albius qd est nigro impermixtus. vt dicit in topicis. sic illud est pei⁹ z p̄ cōsequens magis habet rationē mali qd est boni impmixtus. sed culpa min⁹ permiscet bono qz pena. bonū em iusticie adiungit z permiscetur ipsi pene. vel saltem est causā finalis pene. z reus qui est auctor omnium bonorū est causā efficiēs pene. malo autem culpe nullum bonum annexitur fm se. nec habet causā que deficeret nō potest. sed habet causā magis defectiuā qz effectiuā. p̄. sicut illud habet maxime rationem boni z in eo maxime consistit bonum nostrum. quo summe z maxime coniungimur ipsi deo. sic illud maxime habet rationēz mali qz summe z maxie elōgamur a deo. sz h̄ est culpa z nō pena. Maior patz. Minor pbat. qz per penā sepi⁹ ordinamur ad deū. imo de⁹ ip̄e

penas quā imittit nobis ordinat nos ad se
ipm. p culpā vero null' ordinat ad deū. s; ma
gis deordinatur et elongatur a deo. p. illud
3 min' habet de ratione mali qd p̄t inesse homini
bono q̄ illud qd nō p̄t inesse nisi malo. s; ma
lum pene p̄t inesse et q̄nq; de facto inest bonis
hoib; infuit em̄ dño nostro ihesu xpo. malū
aut culpe nō p̄t inesse bonis s; tantūmodo ma
lis. ergo r̄. Maior est nota de se. Minor est
aut ponit aug' .iiij. d. ciii. de. c. ij. d. c. es. Na
la pene plurimū patunt et boni. malū s; mo
ri nō nisi mali. Propter qd p̄misse conclusiō
ibi dē eodē. c. cōsentis augustin' ait. q; mala
moy vel sola vel maxima reputāda sunt. Et
dyonisi' .iiij. de di. no. ait. Puniri nō est ma
lū. sed fieri pena dignū. S; extra hāc conclu
sionē potest argui sic. Sicut se habet p̄mium
ad meritū. sic se habet pena ad demeritū siue
1 culpā. sed p̄miiū habet rationē maioris boni
q̄ meritū. ergo pena habet rationē maioris boni
q̄ demeritū. s; culpā seu demeritū. P̄. sicut illud
2 magis habet rationē boni p̄pter qd aliud ap
petim'. hinc em̄ est q; finis habet rationē op
tūm. q; dīa q̄ sunt ad finē appetim' p̄pter fi
nē. sic illud magis habet rationē mali p̄pter
qd aliud fugim' et vitam'. p̄pter qd em̄ vni
qd q̄ tale et illud magis. vt dicit. i. posterior.
s; malū culpe fugim' p̄pter malū pene. Ad
3 no; patet ex cōmuni hoim experientia. Pro
pter h' etiā leges instituerūt penas vt hoies a
vicijs retrahant. vt patet. x. ethi. Maior etiā
patet. q; sicut ratio p̄sequibilis et appetibilis
p̄sistit in bono. sic ratio fugibilis et reſutabil' cō
sistit in malo. P̄. cū ratio mali in p̄uatōne
boni p̄sistat. igit illud malū quo mal' bonus
p̄uat magis videt habere de ratione mali. s; malo
pene p̄uat maius bonū q̄ malo culpe
Nā substantia humana q̄ corrumpit morte q̄
est qdā malū pene est mai' bonū q̄ gratia et
virtutes que p̄uuantur malo culpe. Nā acci
dens min' habet de bonitate q̄ substantia cui'
est accidēs. S; ista nō cōcludūt. Igit ad
primū dicendū ad maiorē q; licet illa silitu
do currat q̄ ad h' q; sicut meritū terminat ad
p̄miiū. sic culpa terminat ad penā. tñ in h' est
dissimile q; p̄miiū mag' p̄iūgit eū q̄ meret ipi
fini. q; fecerit meritū. et p̄sequens addit aliq̄m
rationē bonitatis sup bonitatem meritū. sed pena
nō mag' disūgit a fine q̄ culpa. s; eōuerso.
et nō addit sup maliciā p̄cti s; magis minuit
rationē mali. q; iplicat rationē boni. Nā p̄ pe
nā peccata ad ordinē iusticie et bonitatis r̄du
cunt. Ad secundū dicendū q; minor est fal

sa loquēdo de illo qui rectū habet ratiois iudī
ciū de p̄sequibili et fugibili. talis em̄ fugit cul
pam p̄pter culpe maliciā per quā elongat ab
ultimo fine. Nā talis homo nō fugit precise
culpā ne incidat in penā. s; quasi eōuerso si
stunere parat' est penā p̄iūsq; velit ip̄e cōmit
tere culpā. Cū em̄ inter duo mala min' malū
sit eligendū. vt dicit. iij. topicor. iō hō rectū
habēs iudiciū tanq; min' malū p̄eligit susti
nere penā ei q; est cōmittere culpā. Ad pro
bationē primā dicendū q; illa nō est cōmunis
hominū experientia. s; solū illoz q̄ infectū vel
sate impfectū rationis habēt iudiciū. Se
cunda p̄batio est p nobis. q; legislator insti
tuendo penā quali mediāte minorū malo ab
ip̄o instituto intēdit excludere a subditis cul
pam tanq; mai' malū. Ad terciū nego mi
nores duab; de causis. Primo quidē. q; licet
vita corp̄is tollat pena mortis. tñ vita aīe q̄
est multo perfectior vita corp̄is tollit malo
culpe. Ad p̄bationē dicendū q; substantia
humana q̄ corrumpit in morte corp̄ali illa n̄
est imediatuz subiectū gratie ac vite sp̄ualis.
s; subiectū em̄ imediatū gr̄e est ip̄a essentia aīe. q̄
q̄uis p̄cto aliq̄ modo corrupat. tñ p penā p̄
p̄ctū loq̄ndo corrupi nō p̄t. Etia illa minor
secūdo negāda ē. q; corruptio facta p mortē
p̄ncipaliter fit p peccatū. q; q̄cqd ē causa cau
se ē causa causati. s; p̄ctū est causa mortis. ut
extra illud apli. Per vni hoies peccatū intravit
in mundū. et p peccatū mors. Tñ etiā ait ille
sapiēs. De' fecit hoies in exterrinabile. inui
dia aut dyaboli mors intravit in orbē terraz.
ergo peccatū est causa corruptōis sbe hūane
et sic est cā p̄ctōis vite sp̄ual' et vite corp̄alis.

Quātuz ad quartū
articulū ē aditēdū q; duplex ē pena. scilicet eterna
et t̄pal'. et quibet istaz ē duplex. scilicet pena sensus et
pena dāni. P̄ctū etiā ē triplex. scilicet originale et
actuale veniale. et actuale mortale. In primo
istoz p̄ctōz ē auersio ab incōmutabili bono.
s; n̄ auersio ad cōmutabile bonū. In scdo est
p̄uersio s; n̄ ē auersio. S; i terciō ē siml' auersio et
p̄uissio. q; ec̄ i p̄cto ommissiōis ip̄sa ommissio act'
debiti n̄ solū implicat auersionē. vey etiā aliq̄
mō iplicat p̄uissionē inq̄tū ē volūtaria. His
p̄missis pono duas r̄clones. Prima est q;
oīs pena p̄supponit culpā. Q; de' ab initō ip̄
p̄mior fuit ad miserēdū q; ad damnādū et p̄
nēdū. q; p̄pter abūdantiā siue bonitatis n̄ unq;
admisisset penā nisi culpa p̄cessisset. in hoc tñ

Extra cō
clusionem

Solutio
Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Articulus
quart'.

Prima cō
clusio

pmo modo dicit sed non...
o modo accepto. S; da cōm...
fuit ad malū bonū...
fuit ad malū bonū...
Dicitur ad malū bonū...
i. v. nō est volūtaria...
est peccatū. et nō volūtaria...
creatura. q; r̄. P̄. s; m̄...
pro utroque. omne malū...
p̄facit. vel est malū...
p̄facit. est peccatū. et malū...
ponit. ergo r̄. S; sicut...
na dicitur seu dicitur...
extra illud tñ. Sic videt...
na s; m̄ augustin' .iiij. de...
eo dicit malū q; nocet...
po omne malū videt...
nr ad illud q; dicitur...
ait culpa nocet actu...
e. Sed istud nō videt...
dicit q; culpa nocet...
omne culpa nocet actu...
aut in primo articulo...
pa ommissiōis p̄t p̄...
sequis sine eo q; aliq̄...
intelligit q; omne nocent...
et tunc omnis iudex...
ecaret. qd est simplici...
st ergo ad p̄ctū...
acet. tñ nō omne malū...
et illud malū qd nocet...
eter sic pena tñ illud...
volūtaria et vt p̄mior...
e modo nō est p̄mior...
quo est q; malo culpe...
q; malo pene. Quia...
dicit nigro impo...
licet illud est p̄t...
tione mali qd p̄t...
tūm' p̄mior' bono...
radicem' p̄mior' ip̄i...
est tñ illud bonū...
tūm' bonū est causa...
tūm' culpe nullam...
inter causam magis...
inter causam magis...
P̄. sicut illud...
tūm' co magis...
p̄o inuicē et magis...
s; sic illud magis...
tūm' et magis...
pena. Dicitur...
q; ordinatur...